Card. SANTOS: Placent iuxta modum ambo schemata ad mentem observationum ab Em.mo Card. Ottaviani factarum, aliorumque Eminentissimorum Patrum, speciatim Cardinalium Valeri et Richaud.

Card. RuGAMBWA: Placet iuxta modum, iuxta ea quae Eminentissimus Cardinalis Ottaviani proposuit, etiam iuxta observationes Eminentissimi Cardinalis Leger.

Card. RITTER: *De censuris earumque reservatione:* Placet iuxta modum, id est: Ad numerum decimum sextum quod spectat - ubi agitur de delicto contra sextum decalogi praeceptum a clero vel religioso cum minoribus infra aetatem sexdecim annorum patrato - mature persensis natura delicti et peculiaribus circumstantiis locorum ac personarum in diversis mundi regionibus, forsitan expediret ut huiusmodi excommunicatione rectius includatur inter eas quae, sub numero decimo quarto, Ordinario reservatae habentur. Nihil enim proposit reservatio talium delictorum censurae Sedi Apostolicae; immo gravissimum scandalum et nocumentum Ecclesiae huiusmodi reservatione augeretur.

De modo procedendi in poenis in via administrativa infligendis: Placet iuxta modum: ad mentem Relatoris.

¹⁷ Cf. p. 877.

¹⁸ Cf. p. 869.

Card. Da CosTA Nu:NEs: Placet.

Card. CoussA: *De censuris earumque reservatione: De censuris.* Notum est quod in Ecclesia Orientali censurae latae sententiae sunt omnino paucae. Quaero: numquid omnes censurae I. s. de quibus sermo est in schemate admissae seu receptae sunt ab Episcopis Ecclesiarum Orientalium vel saltem a Commissione Cone. Vatic. II praepar. pro Ecclesiis Orientalibus? Si responsio est negativa, quae est vis eorum quae proponuntur in schemate?

Peculiare momentum obtinet censura l. s. de qua in can. 2314 § 1 pro Ecclesiis Orientalibus. Textus canonis mutandus est - ut videtur - prout sequitur: § 1. Omnes et singuli a christiana fide apostatae aut haeretici aut schismatici *qui fidem catholicam deseruerunt vel alias aut schisma actu proprio et peculiari professi sint:* 1º Incurrunt ipso facto excommunicationem; etc.

Ratio. Plena veritas et charitas commendant ut in Cadice excommunicatione (licet in foro tantum *externo*) non plectantur qui nati sunt in haeresi aut schismate et bona fide vivunt extra Ecclesiam. Notum est tales haereticos aut schismaticos fori interni excommunicatione non teneri, cum de delicto, in casu, sermo fieri non possit.

Absoluta locutio de excommunicatione, non ferens distinctionem inter haereticos et haereticos, schismaticos et schismaticos, ut supra, avertit baptizatos acatholicos, bona fide viventes, ab Ecclesia.